
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA      

N°   342    DEL  10/12/2009  

 

OGGETTO:    Acquisto spettacoli per le festività natalizie 2009. 
    
 

L’anno duemilanove addì dieci del mese di dicembre alle ore 16,00 nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Vincenzo Giannone – Maurizio Miceli  - 

      Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L A   G I U N T A   C O M U N A L A   G I U N T A   C O M U N A L A   G I U N T A   C O M U N A L EL EL EL E    

Premesso che: 

• le festività Natalizie sono quelle più solenni e più belle dell’anno per lo spirito di fratellanza che 

accomuna tutti i popoli; 

• è volontà dell’Amministrazione Comunale organizzare anche per l’anno 2009 in occasione delle 

festività natalizie eventi, concerti e iniziative culturali tese a promuovere i sentimenti di solidarietà 

animando, in tale periodo, la vita della città ed offrendo ai cittadini e turisti occasioni di incontri 

culturali, attrattive piacevoli sia per i bimbi che per gli adulti; 

• è volontà, altresì, dell’Amministrazione Comunale che tali manifestazione natalizie quest’anno si 

svolgano in diversi luoghi del paese, quali: spettacoli itineranti, in piazza, nelle borgate; 

Considerato che nello spirito religioso e civile della Natività che caratterizza queste festività l’Assessorato 

al Turismo ed alla Cultura hanno provveduto ad indire riunioni organizzative con Associazioni locali, con 

operatori turistici per l’organizzazione di particolari eventi; 

Vista la nota prot. n. 130 del 03/12/2009 con la quale il responsabile del servizio cultura, di concerto con gli 

assessori al ramo, valutate le caratteristiche artistico/culturali delle diverse proposte di spettacoli pervenute 

da parte di Associazioni, agenzie di spettacoli e singoli musicisti sulla base dei curricula presentati, trasmette 

l’elenco degli spettacoli da acquistare in occasione delle festività natalizie 2009 ed il relativo costo, che di 

seguito si trascrive: 

Proposta dell’Associazione Culturale M acedonia – Elfocai denominata “Spettacolo del Natale Siciliano” 

comprendente: 

� cachet zampognari n. 3 spettacoli itineranti           € 1.000,00; 

� cachet Compagnia Archimisti n. 3 concerti di musica 

classica nelle chiese              € 1.400,00; 

� cachet Stella Splendes concerto di musica sacra presso 

la Chiesa di S. Michele        €   800,00; 

� cachet Marco Incudine spettacolo musicale in piazza          € 3.300,00; 

� coordinamento e promozione rassegna            €    500,00 

                    Totale € 7.000,00 

 



Considerato inoltre che nell’ambito delle manifestazioni natalizie l’Amministrazione intende organizzare 

per il periodo cui si discorre due servizi con banda musicale itinerante a Scicli e borgate affidandone 

l’esecuzione all'Associazione Musicale Corpo Bandistico Autonomo – Città di Scicli - “Federico  

Borrometi” di Scicli per un importo complessivo di  € 1.200,00; 

Considerata la valenza culturale e l’interesse che tali manifestazioni possono offrire, anche quale valido 

motivo per un richiamo turistico su tutto il territorio comunale, rispondente alle finalità che 

l’Amministrazione si prefigge; 

Atteso che per gli spettacoli offerti l’Associazione Elfocai detiene i diritti di produzione esclusiva per la 

provincia di Ragusa, come si evince dalla dichiarazione del titolare riportata sulla proposta; 

Ritenuto che nella specie ricorrono le condizioni richieste dal vigente regolamento dei contratti e dalla 

vigente normativa in materia contrattuale per procedere all’acquisto a mezzo trattativa privata senza gare 

informale, trattandosi di prestazioni d’opera basate sull’intuitus personae, o su un rapporto di esclusiva tra i 

singoli artisti/gruppi e le organizzazioni proponenti; 

Dato atto che si tratta di prestazioni prettamente artistico/professionale e che per quanto riguarda i costi, pur 

non potendosi per tale ragione effettuare una valutazione tecnica sulla congruità dei prezzi da un’indagine 

effettuata, si ritiene che siano adeguati a quelli correnti di mercato; 

Visto lo schema di contratto tipo, al presente atto allegato, formandone parte integrante e sostanziale che 

disciplina i rapporti fra l’ente e le organizzazioni proponenti gli spettacoli; 

Tenuto conto che oltre alla spesa per l’acquisto degli spettacoli ammontante a somma complessiva di 

€.8.200,00, occorre farsi carico inoltre della spesa relativa al pagamento dei diritti SIAE, affissioni, rimborsi 

spesa, spese economali varie e stampa del materiale tipografico promo-pubblicitario per una somma presunta 

di € 2.900,00;  

Viste, altresì, le seguenti note: 

1. nota del 06/11/2009, acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 31130, con la quale 

l’Associazione “Amici del Presepe” sac. Vincenzo Paolo Ruta chiede all’Amministrazione 

Comunale: 

� un contributo per l’allestimento della 26^ edizione del Presepe Vivente nel suggestivo 

scenario del quartiere della Consolazione e di S. Maria La Nova nei giorni 27/12/2009 e 

03/01/2010; 

� l’utilizzo di n. 10 transenne e n. 10 pedane; 

� le prestazioni dell’elettricista comunale; 

2. nota del 14/11/2009 acquisita al protocollo generale dell’ente in data 16/11/2009 al n. 31980, con la 

quale la comunità Parrocchiale di Cava d’Aliga – l’Associazione Rocco Scifo – il Movimento 

spontaneo Cavadalgese chiedono, fra l’altro: 

� l’autorizzazione ad utilizzare piazza Mediterraneo, nella parte pedonale, per allestire il 

presepe dall’8/12/2009 al 06/01/2010; 

� attivazione di tre punti luce in piazza Mediterraneo (lato chiesa-ex scuola materna) e 

inizio via Tolstoj; 

� l’utilizzo di n. 6 pedane per la sistemazione del presepe; 

� un contributo economico per la realizzazione delle scenografie inerenti la natività; 

3. nota del 20/09/2009, acquisita al protocollo generale dell’ente il 22/09/2009 al n. 26199, con la quale 

il sig. Marinero Francesco, in qualità di presidente del Comitato “Cava S.Maria la Nova” e gestore 

del presepe ubicato presso la grotta delle 100 scale in via Dolomiti, chiede un contributo per 

sostenere le spese di illuminazione impegnandosi, durante il periodo natalizio, a tenere aperto il 

presepe tutti i giorni per consentire ai tanti visitatori e turisti di ammirarne la bellezza;  

Considerato che la rappresentazione del presepe vivente è annualmente meta di migliaia di visitatori 

provenienti non solo da tutta la provincia ma anche delle provincie limitrofe, ricevendo l’apprezzamento 

dalla critica e dalla stampa; 

Considerato inoltre che i tradizionali presepi allestiti in questo periodo richiamano l’interesse e la curiosità 

di tante persone in unici nel loro genere e spettacolari per le rappresentazioni ivi realizzate;  



Che pertanto le manifestazioni avranno un sicuro impatto favorevole sul nostro territorio in quanto 

finalizzato, fra l’altro, a creare un afflusso virtuoso di turisti e visitatori alla riscoperta dei nostri luoghi, 

rappresentando quindi un efficace mezzo di promozione e sviluppo per l’economia locale; 

Viste, altresì, le note prot. nn. 3085 e 3086 entrambe del 19/11/2009 con la quale l’Assessore Giannone V. 

ha impartito al Capo Settore Sviluppo Economico apposite direttive inerenti l’accoglimento delle superiori 

istanze, con le modalità ivi indicate;  

Dato atto che la relativa spesa trova copertura a valere sull’intervento 1.07.02.03/10 cap.203 del corrente 

bilancio di previsione le cui risorse sono state assegnate al competente Capo Settore Sviluppo Economico; 

Ritenuto, pertanto, opportuno dover provvedere in merito, onde poter consentire fin d’ora anche 

un’adeguata pubblicizzazione dell’insieme delle iniziative organizzate da questa Amministrazione ; 

Visto il vigente regolamento dei contratti comunale; 

Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal Capo Settore Sviluppo Economico, e dal responsabile del 

servizio finanziario; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 11/12/1991 

n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per la causale in premessa: 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare le seguenti proposte di eventi e spettacoli da inserire nel programma delle “festività 

natalizie 2009”, presentate dalle Associazioni di seguito specificate: 

• Associazione Culturale Macedonia – Elfocai denominata “Spettacolo del Natale Siciliano” 

comprendente: 

� n. 3 spettacoli zampognari itineranti Scicli e borgate; 

� n. 3 concerti di musica classica nelle chiese; 

� un concerto di musica sacra presso la Chiesa di S. Michele; 

� spettacolo musicale in piazza; 

• Associazione Musicale Corpo Bandistico Autonomo “Federico Borrometi” – Città di Scicli -  

� Servizio musicale itinerante per Scicli e borgate; 

3. di acquistare gli spettacoli di seguito indicati, e meglio descritti nel programma, prevedendo una 

spesa complessiva indicativa di € 8.200,00 comprensiva degli oneri Enpals e dell’IVA come di 

seguito specificata: 

� cachet zampognari n. 3 spettacoli itineranti     € 1.000,00; 

� cachet Compagnia Archimisti n. 3 concerti di musica 

classica nelle chiese        € 1.400,00; 

� cachet Stella Splendes concerto di musica sacra presso 

la Chiesa di S. Michele        €    800,00; 

� cachet Marco Incudine spettacolo musicale in piazza    € 3.300,00; 

� spese coordinamento e promozione rassegna     €    500,00; 

� n. 2 servizi musicali itineranti eseguite dalla banda musicale locale  € 1.200,00 

               Totale € 8.200,00 

4. di approvare lo schema di contratto tipo, disciplinante i rapporti fra questo Comune e l’ Associazione 

proponente gli spettacoli, di cui al precedente punto 2) che sotto la lettera A) si allega alla presente, 

formandone parte integrante e sostanziale; 

5. di concedere, viste le motivazioni espresse in narrativa, alle Associazioni di seguito elencate un 

contributo a fianco di ciascuno indicato, a parziale sostegno della spese necessarie per l’allestimento 

dei presepi, e i relativi apporti logistici: 



• Associazione “Amici del Presepe”       €.1.500,00  

� n. 10 transenne e n. 10 pedane;  
• Comunità Parrocchiale di Cava d’Aliga – Associazione Rocco Scifo  

      – Movimento spontaneo Cavadalgese      €   300,00 

� l’autorizzazione ad utilizzare piazza Mediterraneo, nella parte pedonale, per allestire il 

presepe dall’8/12/2009 al 06/01/2010; 

� attivazione di tre punti luce in piazza Mediterraneo (lato chiesa-ex scuola materna) e 

inizio via Tolstoj; 

� l’utilizzo di n. 6 pedane per la sistemazione del presepe; 

• Marinero Francesco presidente Comitato “Cava S. Maria La Nova”   €  300,00 

5. di provvedere all’erogazione dei predetti contributi a manifestazioni avvenute e previa presentazione 

della documentazione di cui all’art. 32 del vigente regolamento dei contributi, approvato con 

delibera Consiliare n. 45 del 20/03/1992; 

6. di determinare, pertanto, che per le proprie manifestazioni natalizie l’Amministrazione si assume 

l’onere relativo all’acquisto degli spettacoli pari ad € 8.200,00, alla necessaria pubblicità dell’intera 

manifestazione per la quale si prevede una spesa indicativa di € 2.900,00, comprensiva degli oneri 

SIAE ed altre spese; 

7. di dare atto che la relativa spesa troverà copertura a valere sull’intervento1.07.02.03/10 cap.203 del 

corrente bilancio di previsione le cui risorse sono state assegnate al competente Capo Settore 

Sviluppo Economico; 

8. di demandare al Capo Settore Sviluppo Economico gli adempimenti necessari scaturenti dal presente 

provvedimento per la buona riuscita delle iniziative, ivi compresi gli impegni dei contributi concessi 

di cui al punto 5); 

9. di demandare al Settore Finanze – Servizio Economato e Provveditorato – gli adempimenti necessari 

relativi alle spese per diritti SIAE, rimborsi spese e stampa materiale tipografico promo-pubblicitario 

e quant’altro necessario per la riuscita delle manifestazioni programmate; 

10. di stabilire che nel programma delle manifestazione definito da questa Amministrazione vengano 

inserite le iniziative natalizie realizzate da Associazioni locali e privati dandone così ampia 

pubblicità e risalto; 

11. di dichiarare all’unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva, 

stante l’urgenza di approntare in tempo utile tutti gli adempimenti necessari per la pratica attuazione 

delle manifestazioni programmate; 

12. di dare atto che al presente si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale contenenti i 
pareri citati in narrativa. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano       ’Assessore Anziano       ’Assessore Anziano       ’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco                                                                Il Sindaco                                                                Il Sindaco                                                                Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

11/12/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 10/12/2009 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  

 

 



 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 

Settore Sviluppo Economico 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n° ___ del __/12/2009 

 

OGGETTO: Acquisto spettacoli per le festività natalizie 2009. 

 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

Scicli, lì 04/12/2009        IL CAPO SETTORE  

f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 

    _____________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sottoindicati: 

impegno n. 1260/09 intervento 1.07.02.03/10 Cap. 203Bilancio2009 

impegno n._______/________intervento________________________ Cap.________Bilancio2009 

 

 

 

Scicli, lì 07/12/2009     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 

 

 

 

 

 



Provincia di Ragusa
-  W

O
R
L
D
 H
E
R

ITAGE  -  PATRI
MO
IN

E
 M
O
N
D
IA
L
  
-

P
AT

R
IM
ONIO

   MONDIA
L
E

 

 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE ARTISTICA 

 

L’anno duemila_______, il giorno __________________ del mese di ______________________in Scicli, nell’ufficio 

___________________________ del Comune di Scicli, 

 
T R A 

 

______________________________________________ C. F. _____________________________ rappresentante da 

____________________________________, nato a ______________________ il ________________ e il Comune di Scicli 

rappresentato da _______________________________ in qualità di 

______________________________________________________________________ 

 
SI STIPULA E SI CONVIENE 

 

1. oggetto 

 

________________________________________ si impegna a realizzare, espressamente per questo Comune 

_________________________________________________________________________ 

Detto spettacolo si terrà in data ___________________ alle ore ________________ presso 

_______________________________________________________________________________. 

Si garantisce la organicità e la completezza dello spettacolo, nonché la professionalità. Si garantisce altresì che 

lo spettacolo effettuato non avrà durata inferiore a 50 min. consecutivi di tempo. 

Gli artisti (o la compagnia) si impegnano a presentarsi nel luogo sopraindicato per l’effettuazione dello 

spettacolo in tempo utile e munito di quanto necessario per la regolare esecuzione dello stesso. 

 

2. compenso 

 

A fronte delle obbligazioni assunte in virtù del presente accordo ed a titolo di compenso per la sua prestazione, 

questa Amministrazione si impegna a corrispondere al __________________________ la somma complessiva di € 

______________________ compresa IVA se dovuta, a prestazione avvenuta ed a seguito di presentazione di regolare 

fattura o altro validi documento fiscale, debitamente quietanzato ai sensi del D.P.R. 633/72 da presentare all’ufficio 

competente che provvederà a liquidare e pagare, previa attestazione sulla stessa da parte del responsabile del 

procedimento, l’avvenuta esecuzione e previo provvedimento di liquidazione con le procedure di cui all’art.33 del 

vigente regolamento di contabilità. 

 

 

3. individuazione responsabile procedimento 

 

La ditta fornitrice o il singolo artista è tenuto ad operare in stretta collaborazione con il responsabile del 

procedimento, individuato nella persona del Dr. Giorgio Savarino. 



 

4. caratteristiche 

 

Lo spettacolo sarà realizzato ________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

5. recesso per impedimenti 

 

Qualora ____________________________________ non fossero in grado di svolgere lo spettacolo a causa di 

sopraggiunti impegni o per malattia, infortunio od ogni altro impedimento comunicato tempestivamente per iscritto, il 

presente contratto deve intendersi consensualmente risolto, rimanendo esclusa da parte di questo Comune ogni pretesa 

al risarcimento del danno o al pagamento di indennizzo. 

 

6. mancata effettuazione o sospensione dello spettacolo 

 

Nel caso in cui lo spettacolo non possa essere effettuato per cause di forza maggiore, questo Comune si obbliga 

a corrispondere all’artista, a titolo di indennizzo, la somma corrispondente al 30% dell’intero compenso pattuito al 1° 

comma del precedente articolo 2. 

La medesima penalità è dovuta dall’artista qualora il concerto non venga effettuato per cause al medesimo 

imputabili diverse da quelle di forza maggiore, malattia o infortunio. 

Resta tuttavia inteso che lo spettacolo non effettuato, a monte del capoverso precedente, potrà essere tenuto, 

con il consenso delle parti, nel medesimo luogo, entro 30 gg. da quello della mancata effettuazione, con l’obbligo di 

questa Amministrazione di corrispondere all’artista l’ulteriore 70% del compenso previsto. 

Ove lo spettacolo fosse già iniziato e dovesse venire sospeso o annullato per causa di forza maggiore o 

comunque non addebitabili a responsabilità di una delle parti, questo Comune si impegna a corrispondere l’intero 

compenso pattuito al 1° comma dell’art. 2. 

 

7. obbligo della restituzione di copia sottoscritta del contratto 

 

Questa Amministrazione si obbliga a far tenere al rappresentante dell’artista un esemplare del presente 

contratto debitamente sottoscritto entro il perentorio tempo di 15 gg. dalla data apposta in calce allo stesso. 

 

8. modificazioni 

 

E’ espressamente esclusa ed assolutamente non valida ogni modificazione o correzione dei patti contenuti nella 

presente scrittura, qualora non sia stata concordata e sottoscritta da entrambi le parti. 

 

9. autorizzazioni 

 

L’artista garantisce di essere munito di tutte le autorizzazioni necessarie per la effettuazione dello spettacolo, 

con particolare riferimento agli adempimenti ENPALS e al certificato di agibilità. 

Tale documentazione deve essere esibita e consegnata in copia prima della firma del presente contratto.  

A tale riguardo questa Amministrazione si ritiene sollevata ad interim da ogni onere o responsabilità 

patrimoniale che dovesse derivare in conseguenza dell’irregolarità della documentazione esibita. 

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione o all’esecuzione del 

presente contratto, le parti riconoscono esclusivamente competente il foro di Modica. 

 



Fatto in duplice esemplare oggi_______________________ in Scicli ________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

     PER IL COMUNE DI SCICLI       L’ARTISTA 

 

____________________________      _____________________ 

 


